در خارج از مرزهای ایران نیز، به تبع تحولات داخلی، مدارس به سبک جدید بنیاد نهاده شد. یکی از این مدارس، مدرسه اتفاق ایرانیان در شهر تفلیس بود. مؤسسان و کار به‌دستان این مدرسه، جمعی از کنسولها و کارگزاران دستگاه دیپلماسی وقت ایران و نیز افراد ترقیخواه ایرانی در تفلیس بودند. سرانجام پس از رایزنیهای گسترده، در سال 1287ش (1908م) مدرسه اتفاق فعالیت خود را آغاز کرد. این مدرسه از ابتدای تأسیس تا تعطیلی آن، با کمبود و مشکلات مالی مواجه بود. در طی انقلابهای منطقه قفقاز، پس از فروپاشی حاکمیت تزارها، این مشکلات تشدید شد.

در بندر حاجی طرخان نیز جمع کثیری از اتباع ایرانی در اسکله ها، به حمل و نقل بار در کشتی و بندرگاه مشغول بودند.³ در تفلیس، مرکز گرجستان، تعدادی از ایرانیان در مشاغل مختلف به کار اشتغال داشتند. پس از اتصال بندر پوتی واقع در ساحل دریای سیاه به تفلیس در نیمه دوم دهه 1239ش (1860م) از طریق راه آهن و نیز بهره برداری از خط آهن تفلیس - باکو در سال 1261ش (1882م) این شهر رو به توسعه نهاد.⁴ این امر در توسعه تجارت و نیز افزایش توان کمی و کیفی بخش خدمات و اهمیت بیش از پیش این شهر در ابعاد سیاسی و فرهنگی نقش به سزایی داشت. افزایش توان اقتصادی، سیاسی و فرهنگی تفلیس تأثیر فراوانی در جلب و جذب مهاجران جویای کار ایرانی و یا آنانی که از ظلم و ستم حکام و خفقان سیاسی حاکم بر ایران راهی دیار غربت بودند، ایفا کرد. روزنامه وقایع اتفاقیه به نقل از روزنامه کاوکاز، چاپ تفلیس، شمار «رعایای ایرانی که در سال 1237ش (1858م) در شهر تفلیس اقامت داشته اند» را حدود 5 هزار نفر تخمین زده است.⁵ میرزا محمد حسین فراهانی نیز شمار اتباع ایرانی در سال 1264ش (1885م) در شهر تفلیس و روستاها اطراف آن را بالغ بر 4 هزار نفر آورده است.⁶ ارفع الدوله، ژنرال کنسول وقت ایران در تفلیس، تعداد ایرانیان مقیم تفلیس در سال 1269ش (1890م)

¹. کرزن، ج، ن، ایران و قضیه ایران، ترجمه ع. وحیدمآزندرانی، جلد اول، چاپ دوم، تهران، انتشارات علمی فرهنگی، 1362. ص 77.

². رئیس نیا، رحیم، پیشین، همان صفحه

³. کاربردای حاجی طرخان، اسناد وزارت امور خارجه، بدون نمره، بدون تاریخ، سال 1316ق، کارت 35، پرونده 6.

⁴.

پیشرفت صنعتی قفقاز جاذبه فراوانی برای ایرانیان بیکار و تهیدست و رنجور از بلایای طبیعی چون قحطی و خشکسالی های متعدد در پی داشت. بدین ترتیب سیل مهاجرت ایرانیان در دوره مورد بحث همواره رو به افزایش می نهاد.

مهاجران ایرانی به تدریج توانستند میزان حضور خود را در مراکز صنعتی، تجاری و کشاورزی قفقاز پررنگ تر نمایند. چنانکه در سال 1272 ش (1893 م) در مجموع 7 هزار نفری که در صنعت نفت باکو به کار اشتغال داشتند 11 درصد آنان را کارگران ایرانی تشکیل می دادند. ده سال بعد، تعداد کارگران مذکور به 23500 نفر رسید که 22/2 درصد آنان ایرانی بودند. در سال 1294 ش (1915 م) به 29/1 درصد یعنی به تعداد 13500 نفر افزایش یافتند و از نظر تعداد، مهاجران ایرانی در صنعت نفت باکو ردیف اول را کسب کردند.²

مدرسه اتفاق ایرانیان از تأسیس تا تشکیل جمهوری گرجستان

شهر تفلیس به عنوان مهمترین مرکز فرهنگی قفقاز در قرن نوزدهم و ابتدای قرن بیستم شناخته شده است.

مفخم السلطان پیش از ریاست کنسولی ایران در تفلیس، ژنرال کنسول ایران در کلکته بود و در آنجا نیز اقدام به تشکیل انجمنی از تجار ایرانی نمود و مدرسه ای نیز تحت نام «مظفری» بنیاد نهاد.¹ سرانجام در پی تلاش های آن ها، اداره معارف محلی با تأسیس مدرسه توسط ایرانیان در سال 1284 ش (1905م) موافقت کرد.²

از ابتدای انتخاب اعضای انجمن خیریه ایرانیان در تفلیس در اواخر آذر 1285 (دسامبر 1906)، چهار نفر از دوازده عضو اداره انجمن به عنوان مأمور رسیدگی به امور مدرسه ایرانیان در تفلیس، انتخاب شدند. هر چند طرح تأسیس مدرسه اتفاق در سال 1284 ش (1905م) ریخته شد، اما این طرح به مدت سه سال صورت عملی نیافت. سرانجام در روز 19 شهریور 1287 (12 سپتامبر 1908) مدرسه اتفاق ایرانیان با مساعدت انجمن خیریه ایرانیان در تفلیس و کوشش مفخم السلطان افتتاح گردید.³ اعضای انجمن خیریه در تأسیس مدرسه و جمع آوری اعانه جهت مخارج آن، نقش مهمی ایفا کردند. دولت ایران نیز سالیانه مبلغ سیصد تومان جهت مخارج مدرسه اتفاق تخصیص داد.⁴

در اولین سال افتتاح مدرسه، تنها کلاس اول ابتدایی گشایش یافت. تا سال 1289 ش (1910م) هر سال یک دوره تحصیلی در مدرسه مذکور گشوده شد که در ابتدای سال تحصیلی 1289 ش (1910م) کلاس های «درجه ابتدایی، درجه تهیو» و کلاس اول تدریس می شد. در ابتدای سال مذکور، کلاس دوم نیز بازگشایی گردید. تعداد دانش آموزان مدرسه اتفاق در سال تحصیلی 90-1289 ش (1911-1910م) در درجه ابتدایی 24 نفر، در تهیو 20 نفر، در کلاس اول 25 نفر و در کلاس دوم 14 نفر بودند.

¹ . از ژنرال قونسولگری ایران در قفقاز به وزارت امور خارجه، اسناد وزارت امور خارجه، نمره 933، 17 دلو 1303.

² . همانجا، سواد عریضه جمعیت خیریه ایرانیان در تفلیس به وزارت امور خارجه، نمره 11، 14 محرم 1343.

³ . همانجا، ژنرال قونسولگری ایران در قفقاز به وزارت امور خارجه، بدون نمره، بدون تاریخ.

⁴ . همانجا، مداخل و مخارج انجمن خیریه ایرانیان و مدرسه اتفاق در تفلیس.

دروسی که در سال تحصیلی 90-1289 ش (1911-1910م) در مدرسه اتفاق تدریس می شد عبارت بودند از: شریعت، زبان ترکی، فارسی، روسی، عربی، حساب، جغرافیا، تاریخ، حسن خط، نقاشی.¹

در خصوص نحوه تدریس و میزان مهارت معلمان مدرسه اتفاق تا زمان مذکور، اطلاعاتی در دست نیست. اما برنامه هفتگی مدرسه در سال تحصیلی 90-1289 ش (1911-1910م) دارای نارسایی هایی است که به نظر می رسد اهداف کارگزاران و موسسین مدرسه آنچنان که شایسته بود عملی نگردید. از جمله دلایل مهم تأسیس مدرسه اتفاق، حفظ و تقویت زبان فارسی و مذهب تشیع اثنی عشری در منطقه قفقاز و بخصوص در میان اتباع ایرانی مهاجر در تفلیس بود. اما در برنامه مدرسه در دوره ابتدایی زبان ترکی به جای زبان فارسی تدریس می شد. نکته دیگر آنکه در تمامی کلاس ها، تدریس زبان گرجی آن هم در مرکز گرجستان انجام نگرفت، در صورتی که تدریس زبان ترکی جایگاه بالایی به خود اختصاص داد. شاید یکی از دلایل اهمیت تدریس زبان ترکی، کثرت تعداد اتباع مهاجر ترک زبان ایرانی در تفلیس بود.

تعداد شش نفر معلم، وظیفه تدریس کلیه دروس مدرسه اتفاق را در سال تحصیلی 90-1289 ش (1911-1910م) برعهده داشتند.²

موجب معلمان این مدرسه در سال مذکور بدین ترتیب بود:

معلم زبان فارسی 300 منات، معلم زبان ترکی 273 منات و 32 کپک، معلم زبان روسی 400 منات، معلم حساب و جغرافیا 552 منات و 78 کپک و معلم درجه ابتدایی 240 منات. به منظور تهیه لباس، چکمه و کلاه برای محصلین فقیر و یتیم مبلغ 317 منات و 23 کپک هزینه گردید.

به طور کلی، مخارج مدرسه اتفاق در سال 1289 ش (1910م) مبلغ 3358 منات و 94 کپک بود. این مخارج از طریق پرداخت اعانه توسط ایرانیان مقیم تفلیس و همچنین 300 تومان مساعدت سالیانه دولت ایران به مدرسه اتفاق تأمین گردید.³

در دوران مأموریت سردار همایون، ژنرال کنسول ایران در تفلیس، رسیدگی به امور مدرسه شتاب بیشتری گرفت و اوضاع آن نظم و ترتیب بهتری یافت. وی با اختصاص اعانه های مکرر به

1. همان

2. همان

3. همانجا، ژنرال قونسولگری ایران در تفلیس، بدون نمره، 23 محرم 1328.

انجمن خیریه و مدرسه اتفاق و سرکشی و نظارت منظم و مداوم بر امور مدرسه، در پیشرفت کمی و کیفی آن نقش شایانی ایفا نمود.¹

شواهد و اطلاعات گویای آن است که پس از اتمام مأموریت مدیر الملک در سال 1289 ش (1910م) در تفلیس، نظم و نسق مدرسه اتفاق نیز از هم پاشید. همچنین از این زمان میان اعضای انجمن خیریه، به عنوان تأمین کننده اصلی بار مالی مدرسه، هماهنگی لازم وجود نداشت؛ از این رو، مرجع اصلی گردآوری عایدات مدرسه با مشکل رو به رو شد. با انتخاب مهدی شجاع الدوله به عنوان ژنرال کنسول ایران در تفلیس در سال 1296 ش (1917م) شرایط مدرسه اتفاق تا حدودی بهبود یافت.

او در اولین اقدام خود، طبق نظامنامه انجمن خیریه ایرانیان در تفلیس، در صدد اصلاح انجمن برآمد. با برگزاری انتخابات، اعضای جدیدی مسئولیت انجمن را به دست گرفتند و از این طریق شجاع الدوله توانست به بهبود وضعیت انجمن بپردازد. وی سپس اصلاح امور مدرسه اتفاق را در دستور کار خویش قرار داد و «شاگردهای پراکنده شده» را بار دیگر در مدرسه جمع نمود و با اتخاذ برنامه و اصولی صحیح، تدریس در مدرسه اتفاق، پس از مدتی وقفه، بار دیگر آغاز گردید. شجاع الدوله با برگزاری کنفرانس های متعدد، اجرای تئاتر و غیره، منابع مالی متنابهی جهت ساماندهی امور مدرسه ایجاد کرد. وی در سال 1296 ش (1917م) مبلغ ده هزار منات اعانه به صندوق انجمن خیریه، به منظور بهبود امور مالی مدرسه، پرداخت کرد. در زمان مأموریت شجاع الدوله در تفلیس، در عمارات انجمن خیریه قرائت خانه و کتابخانه ای تأسیس و اغلب روزنامه های چاپ داخل ایران و روزنامه های محلی به طور مستمر و مداوم در اختیار علاقمندان گذاشته می شد و دانش آموزان مدرسه از آن ها بهره می بردند.²

در پی تلاش شجاع الدوله، اوضاع مدرسه در سال 1296 ش (1917م) تا حدودی بهبود یافت اما به اتمام مأموریت وی در تفلیس، در سال 1297 ش (1918م) امور مدرسه پریشان شد. ورود معزالدوله³ به تفلیس به سال 1298 ش (1919م) و مأموریت او در منصب ریاست کنسولی ایران در تفلیس نوید توجه و بازنگری کارگزاران کنسولگری ایران در تفلیس را به امور مدرسه اتفاق به ارمغان آورد. او رسیدگی به اوضاع مدرسه را در دستور کار خود قرار داد و در صدد حل بخشی

1 . پیشین

2 . همان

3 . همانجا، ژنرال قونسولگری ایران در قفقاز به وزارت امور خارجه، نمره 244، 4 شعبان 1335.

اسناد و مدارکی که نشان دهد وزارت معارف ایران و یا هیأت دولت در این زمینه اقدامی انجام داده بودند تا کنون به دست نیامده است و مسئله ارسال کتاب و اعزام معلم با حقوق وزارت معارف و غیره مسکوت ماند و اقدامی در این زمینه صورت نگرفت.

با تلاش های مستمر و مداوم ژنرال کنسول ایران در تفلیس و اهتمام فراوان میرزا علی مستطاب، مدیر مدرسه اتفاق، نزدیک به دو بیست دانش آموز اغلب به صورت مجانی در سال تحصیلی 1298ش (1919م) مشغول به تحصیل شدند. مخارج مدرسه نیز با دریافت اعانه از راه هایی همچون اخذ «یکی دو منات» از هر تذکره - که در کنسولگری ایران در تفلیس صادر می شد - و اجرای تئاتر توسط انجمن خیریه و کنسولگری ایران و نیز 25 تومان مقرری ماهیانه مدرسه که توسط دولت ایران پرداخت می شد، تأمین می گردید.³

عدم عایدات مشخص، منظم و کافی، مدرسه اتفاق را در سال تحصیلی 1301-1300ش (1921-1922م) در وضعیت دشواری قرار داد. با وجودی که میزان مخارج ماهیانه مدرسه به

¹ . همان

² . همانجا، سواد مراسله جمعیت خیریه ایرانیان، نمره 47، 26 ذیحجه 1337

³ . همانجا، از ژنرال قونسولگری ایران در تفلیس به وزارت امور خارجه، نمره 1601، 7 جمادی الثانی 1337.

دور نیست [که] فوراً دولت عثمانی در صدد برآید.»²

تلاش های مداوم علی قلی خان مشاور الممالک و احتشام همایون، کنسول ایران در تفلیس و جمعیت خیریه ایرانیان مبنی بر مساعدت وزارت معارف به مدرسه اتفاق و اختصاص بودجه ای به آن در طی سال 1302 ش (1923م) به نتیجه نرسید.³ در نهایت، وزارت معارف در تلگرافی به وزارت امور خارجه عنوان کرد که «چون در بودجه هذه السنه وزارت معارف محلی برای مساعدت به مدرسه تفلیس نبود، پیشنهاد تقدیم هیأت محترم دولت شد که تصویب فرمایند ماهیانه اقلأ یکصد و پنجاه تومان از اول میزان هذه السنه به آن مدرسه داده شود، برای سال آتیه ضمن بودجه پیشنهادی، مبلغی برای اعانه به آن مدرسه منظور خواهد شد.»⁴ اما اسناد و مدارک